
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 13/03/2019

OGGETTO:  INCARICO  AL  BIOCHEMIE  LAB  SRL  DI  CAMPI  BISENZIO  (FI)  PER 
ANALISI  AI  SENSI  DEL  DM  173/2016  DI  SEDIMENTI  DI  SPIAGGIA  DI 
RETROSPIAGGIA. 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la Respon-
sabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

ATTESO sarebbe intenzione dell’Amministrazione precedere al reimpiego sull’arenile di 

Marina di Campo di  sedimenti provenienti da cantieri edili in corso d’opera ubicati nel  

retrospiaggia dell’arenile in questione;

RILEVATO che la normativa vigente impone la necessità di stabilire preventivamente la 
compatibilità ambientale dell’intervento di attraverso una serie di analisi ai sensi del 
DM 173/2016; 

ATTESO CHE, nell’ambito del programma di interventi volti  al ripristino degli  arenili 
principali  del  comune a  seguito  degli  eventi  metereologici  verificatesi  nel  mese di 
ottobre 2018, le relative analisi sono state affidate a mezzo del  portale START della 
Regione Toscana al  laboratorio di  analisi  Biochemie Lab srl,  impresa accreditata ai 
sensi di legge ad eseguire tutte le analisi richieste dalla normativa di settore;

VISTO il preventivo a costi unitari (offerta 2736) richiesto al suddetto laboratorio in atti 

ns. prot. 2455/2019 e la quantificazione delle spese di spedizione dei campioni pari ad 

€ 12,00; 

RITENUTO quindi di incaricare il medesimo laboratorio di cui al precedente capoverso 

per le analisi di numero due campioni di sedimento sabbioso di retrospiaggia;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del  29/03/2018  avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2018-2020 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

Preso atto che il D.M. 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.28 del 2 febbraio 2019  
ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione anni 2019/20/21 
al 31 marzo 2019;

VISTO il DURC regolare assunto agli atti prot. INAIL_15320590 del 26/02/2019 in corso 
di validità fino al 26/06/2019;

VISTO in Codice Identificativo Gara n. ZDE2771D97

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei  pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  della  finanza 



pubblica  in materia  di  “pareggio di  bilancio”  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  
dell’art.1 della L. n. 208/15; 

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

DATO ATTO:
- che il Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 è gestito al momento in esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. in quanto la spesa di cui 

al presente atto non risulta suscettibile di pagamento in dodicesimi ai sensi del 
comma 5 lettera b in quanto trattasi di analisi non frazionabili;

VISTO:
- il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei Servizi 

Dotazione Organica e norme di accesso;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui con-

tratti;
 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il DPR 207/2010 per le parti in vigore;

D E T E R M I N A

1 DI INCARICARE il laboratorio Biochemie Lab srl con sede in Campi Bisenzio  - P.I-
VA 04712930488 per le analisi (chimiche, ecotossicologiche, fisiche, microbilo-
giche) ai sensi del DM 173/2016 di numero 1 campione di sedimento del retro-
spiaggia di Marina di Campo;

2 DI IMPEGANRE a favore del suddetto Biochemie Lab srl € 1.241,00 oltre IVA per 
un totale di € 1.514,02 in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezio-
nata ed esigibile nell’anno 2019;

3 DI IMPUTARE la spesa di € 1.514,02 al Codice di bilancio 1001/1030299/999 ca-
pitolo 101060308000 annualità 2019.

4 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


